Est raphanus, squilla, cataputia, cadmia, jarin

Assa, nux vomica, crocus, eucumer asininus,

Atque nigella, ficus, anabula, centaurea major

Et minor, elleborus albus jungatur eisdem;

Est ebulus, fumus, sambucus, semina rapae,

Atriplicis radix, siccacia, sicca synapis;

Unda tepens, oleum, ficus, et commotio, girum,

Nastur, anethum, trifolia, quodlibet unctum,

Et mollit stomachum vomitus sit temporis usus.

Stringe caput, claudo oculos, os mundificabis;

Nec dulce fluidum postea cape cibum.

CAP. XIV. *Regimen tempore pestis* - Devita coitum, infirmos balnea, fructus;

Sit cibus autem tuus bonus, et vinum tibi potus;

Illud sit vinum puroque flumine mixtum;

Adde cibo tuo, cum prandes, semper acetum;

Ex oloë myrrhae, croco fit pilula firma;

Mane laves vultum dentes, manusque per acetum,

Sed caveas oculos ne tangas, nam nocet illis,

Assatum panem per arctum propter odorem

In manibus serves, sed si fuerint tibi glaucas

Sanguine te minuas, infectum teque noscas.

Sic pestem fugies, hanc formam si bene serves:

Nux, ficus et ruta, muscatum, quatuor ista

lejune sumpta depellunt quaeque venena.

CAP. XV. *Flebotomia* - Art. 1. *Flebotomiae regulae* - "Spiritus uberior exit per flebotomiam.

"Spiritus ex potu vini mox multiplicatur;

"Humorumque cibo damnum laute reparatur;

[Page 501]

"Lumina clarificat, sincerat flebotomia
"Mentes et cerebrum, calidas facit esse medullas.
"Viscera purgantur, ventrem, stomachumque coercet
"Puros dat sensus, dat somnum, taedia tollit,
"Auditum, vocem, vires producit, et auget.
Arthritis, paralysis, hydrops, apoplexia, pravus
Corporis habitus, tremor, atque epilepsia manent.

Art. 2. Tempora ftebotomiae - "Tres insunt istis, majus, september, aprilis,
"Et sunt lunares, sunt velut hydra, dies;
"Prima dies primi, postremaque posterioris,
"Nec sanguis minui, nec carnibus anseris uti;
Nec iter arripitur, nec medicina datur.
Haec: aries libra bona sunt, simul urna, sagitta;
Scorpio et pisces, gemini, cancer mediocres;
Taurus, virgo, leo, capricornus sunt mala signa.
"In sene vel juvene si venae sanguine plenae,
"Omni mense plenae valet incisio venae,
Incidunt venas morboso sanguine plenas.
Iupiter et Venus bona sunt, Saturnus Marsque maligni;
Sol et Mercurius cum hi nam sint mediocres.
Ver Petro detur, aestas exinde sequetur:
Hanc tenet Urbanus, autumnum Symphorianus,
Festum Clementis caput est hyemis venientis;
Vitus Lucia sunt duo solstitia viva;
Lamber Gregorii est nox adaequata diei.
Credo quod ignoret medicorum concio tota
Cum bissex hominum membris sint tributa,
Summopere prohibet Alphagamus Ptolomeus,
Astrologi summi, nec non Ajaxque Sabaeus,
Ut non laedantur membra quando respiciuntur.

Art. 3. Tempora flebotomiae ad lunam - Septima cum datur, tua tunc vena minuatur;
Quinta nocet, mira vacuatis omnibus ira;
Ne careas vita, nonam quoque toxia vita;
Qui quaerit venas huic dat lux decima poenas;
Sub quinta decima saugis teneat loca prima;
Tela necis portat, vibrat vicesima quarta;
Non linquit totus vicesima quinta minutos;
Ante diem quintum et post vicesimum quintum
Lunae crescentis vel decrescentis abinde,
Venae parcatur, cum sanguis debilitatur.
In luna piena non tangatur tibi vena,
Sin in momento novitatis, scire memento;

Sed ventosarum vobis item competit usus.
Quolibet in membro signum proprium videatur;
Non tantum laedatur, quia corpus debilitatur.
Summa tenet vervex, bos collum, brachia fratres,
Cancer habet pectus, dorsum virgoque ventrem,
Renes libraque, draco vulvam, crura sagitta,
Capraque genua, pes pisces, tibia urna.

Art. 4. Tempus necessitatis - Sit senium atque juventa, si sanguis abundat,
In sene vel juvne si vena sanguine plenae,
Omni mense bene confert incisio vena.

Art. 5. Tempus electionis - "Hi sunt tres menses, majus, september, aprilis
"In quibus eminias, ut longo tempore vivas;
Martini, Blasii, Philippi, Bartholomaei
Venas praecidant, ut longo tempore vivas.

Art. 6. Prohibentia flebotomiam - "Frigida natura, frigens regio, dolor ingens,
"Post lavacrum, coitum, minor aetas atque senilis,
"Morbus prolixus, repletio potus et escae;
"Si fragilis vel subtilis sensus stomachi fit,
"Et fastiditi, tibi non sunt flebotomandi.

Art. 7. Dispositio ad flebotomiam - "Quid debes facere quando vis flebotomare,
"Vel quando minuis, fueris vel quando minutus:
"Uncio, sive potus, lavacrum, vel fascia, motus,
"Debent non fragili tibi singula mente teneri.

Art. 8. Effectus flebotomiae - "Exhilarat tristes, iratos placat, amantes
"Ne sint amantes flebotomia facit.

Art. 9. Plaga venae - "Fac plagam largam mediocriter, ut cito fumus
"Exeas uberius, liberiusque crux.

Art. 10. Cautelae ad flebotomiam - "Sanguine subtracto sex horis est vigilandum,
"Ne somni fumus laedat sensibile corpus;
"Ne nervum laedas non sit tibi plaga profunda;
"Sanguine purgatus non carpas protinus escas;

[Page 503]

"Omnia de lacte vitabis rite, minute
"Et caveat a potu flebotomatus homo.
"Frigida vitabis, qua sunt inimica minutis;
"Interdictus erit minutis nubilus aer:
"Spiritus exultat minutis luce per aures;
"Omnibus apta quies, est motus valde nocivus
Art. 11. Quibus morbis conveniat flebotomia. - "Principio minuas in acutis, perperacutis,
Confert in reliquis quod justum fuerit.